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Ve své práci se budu zabývat aspekty proměny ekonomické diplomacie za

poslední dekádu. V mezinárodní oblasti došlo od konce studené války ke

zřetelné dynamice, již musí diplomacie jako taková reflektovat. Pod vlivem

dosud nových jevů, ovlivňujících povahu mezinárodních vztahů a

mezinárodního ekonomického systému (globalizace, informační technologie,

nová media, nestátní aktéři) dochází к nové potřebě definovat nástroje a

priority diplomatické činnosti.

Oblast ekonomické diplomacie, kterou se budu ve své práci podrobněji

zabývat, byla těmito jevy ovlivněna do značné míry; dochází к rostoucí

fragmentaci a vyšší komplexitě, kdy na poli mezinárodních ekonomických

vztahů začínají hrát důležitou roli nestátní aktéři, stejně jako nové státní

subjekty. Účastí nestátních aktérů (diplomaté nadnárodních nevládních

organizací, „business“ diplomaté), sdružujících se mj. do nesčetných

účelových aliancí, a působením nadnárodních zájmových skupin, je stát

nucen hledání nových nástrojů institucionalizace a zajištění odpovídajícího

postavení na poli ekonomických vztahů. Tato potřeby nabývá na důležitosti

mj. i rostoucím množství participujících států v mezinárodním obchodním

systému.

Mimo toto horizontální rozšíření ekonomické diplomacie multiplikací aktérů,

dochází také к jejímu prohlubování v důsledku růstu její agendy,

internacionalizací oblastí národních politik (investice, služby ochrana

životního prostředí, spotřebitelská ochrana, atd.) a nastavení stále

přesnějších pravidel mezinárodního obchodu.

Čelíce globalizačním důsledkům v kombinaci se sílící rolí standardizačních

organizací mezinárodní ekonomiky (WTO, ITU, ILO, atd.), tyto faktory

představují novou výzvu a potřebu samotné definice obchodní diplomacie.

Ve své práci bych se rád těmito faktory zabýval a snažil se popsat jejich

míru vlivu na ekonomickou diplomacii, na její proměnu právě pod jejich

rostoucím vlivem.

Mimo toto jádro mé práce, rád věnoval určitý prostor vysvětlení role

ekonomické diplomacie a její rostoucí

důležitosti, kdy tato se stává stále důležitějším nástrojem mocenské politiky.

Jedinou českou studií, která se tématu věnuje v českém jazyce je práce

Petra robejška (viz. Použitá literatura), budu tedy vycházet z literatury

zahraniční, zejména anglofonní. Za stěžejní pak к této problematice

paovažuji dílo The New Economic Diplomacy: Decision-making and Negotiation

in International Economic Relations od Stephena Woolcocka a Nicolase Baynea

z roku 2002.

Předpokládaná osnova:
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Úvod: vymezení problematiky

Ekonomická d ip lomacie je v současné době hojně užívaným

termínem. Důvodem je je jí narůstající důležitost, kdy tato je

zmiňována jako jedna z priorit zahraniční polit iky mnoha zem í.1

Ve své práci bych se pak rád věnoval vysvětlení tohoto termínu a

zejména pak proměně jeho významu (a d ip lomacie samotné)

v posledních dvou dekádách.

Během studené války se mezinárodní vztahy řídily především

bezpečnostním i hledisky, což značně determ inovalo ekonomickou

dimenzi mezinárodních vztahů. Po pádu bipolárního rozdělení

světa pak mezinárodně-ekonomické vztahy nabývají na

důležitosti, a to nejen díky otevření nových trhů zemí s bývalým

centrálně plánovaným hospodářstvím, ale i vyšší míry zapojení

jiných zemí, jako jsou Indie či Brazílie. Stoupající objem

světového obchodu, vyšší míra propojení mezinárodních

ekonomik, nárůst objemu zahraničních investic, to vše dělá

z mezinárodně ekonomických vztahů velmi důležitou součást

mezinárodních vztahů. V této souvis losti hovoří někteří autoři o

přesunu od geopo lit iky ke geoekonomice. (Fialka 1997; Luttwak

1998, s .126-130., 1998, Lorot 1997, s.486-489)

Ekonomické d ip lomacie nejen že nabývá na důležitosti, ale

prochází velmi zásadní proměnou, jež souvisí z dynamikou

mezinárodního prostředí jako takového. Hlavním hybatelem je

globalizace, v tomto případě pak zejména globalizace

ekonomická. G lobalizace je nesmírně komplexní fenomén, jenž

se dá popisovat z různých hledisek, stejně jako jeho důsledky;

' Zmínku o ekonom ické diplom acii jako jedné z priorit zahraniční politiky m ůžem e najít
v současných koncepcích zahraničních politik takových zem í, jako např. Česká Republika,
Slovensko, A lbánie, U S A , N epál, Pákistán ,, Brazílie, Chile, Ghana, JAR a mnoha dalších (v iz
strányky MZV těcto zem í)
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pro účely této práce se pak budeme zabývat změnami, které

g lobalizace přináší na poli mezinárodních vztahů. Tyto změny

pak přináší velmi významnou proměnu samotné je jich podstaty.

Mezi nejzávažnější patří zpochybnění centrální role státu jako

aktéra mezinárodních vztahů, stejně tak jako výhradního tvůrce

zahraniční polit iky. Dochází к j is té „fragm entaci“ státu, kdy moc

je rozptýlena mezi aktéry, kteří dříve v těchto doménách hráli

pouze druhotnou roli. Tradiční role ministerstev zahraničních věcí

se sítí zastupite lských úřadů, kdy tato byla výhradním i tvůrci

zahraniční politiky, je zpochybňována novými aktéry, kteří díky

internacionalizaci a v mnohých případech globalizaci své agendy

jsou nuceni spo lupracovat na mezinárodní úrovni. Týká se to

jiných m inisterstev, ale taktéž nezávislých agentur, jež v tomto

smyslu vykonávají d ip lom atické funkce mimo tradiční kanály

d ip lomatické činnosti. Noví státní aktéři však nejsou jed inými

novými účastníky ekonomické dip lomacie. Centrální role státu je

pak mnohem více zpochybněna dramatickým nárůstem počtu

aktérů nestátních. Mezi ne jdůležitě jší patří transnacionální

společnosti a mezinárodní nevládní organizace. . Jejich vliv se

pak již nelim ituje pouze na snahu ovlivn it celý proces, ale stávají

se jeho přímými účastníky. Dramatickému nárůstu počtu aktérů

je jich vlivu na ekonomickou dip lomacii budu věnovat samostatnou

kapitolu.

Na poli ekonomické dip lomacie pak dochází nejen к nárůstu

počtu hráčů, ale mění se taktéž - zůstaneme li u obdobné

term inologie - hřiště, na kterých se hraje. V dřívější době

převažující b ilaterá lní vztahy ekonomické spolupráce jsou pomalu

přesouvána na multila terální, regionální a zejména globální

úroveň (Ross 2000, s.6-9). Již v době po druhé světové válce

začala být některé body mezinárodních ekonomických vztahů
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řešeny na multila terá lní, ale i globální úrovni (MMF, GATT), ale

b ilaterální vztahy v této oblasti stále převažovaly. Jak si

ukážeme, tento trend se relativně rychle obrací a multila terá lní či

globální rozměr mezinárodních ekonomických vztahů nabývá na

důležitosti. Proto se také svoji pozornost pokusím zaměřit na

proměnu tohoto aspektu mezinárodních ekonomických vztahů,

kdy opět nastíním důsledky, které tento posun pro ekonomickou

dip lomacii přináší. Hlavní změnou (a taktéž důsledkem změny

mezinárodních ekonomických vztahů v širším smyslu) je pak

založení Světové obchodní organizace (WTO). Na srovnání této

organizace s bývalou Všeobecnou dohodou o clech a obchodu

(GATT) jsou pak jasně patrné změny v mezinárodně

ekonomických vztazích, které g lobalizace přináší. Ty se týkají

nejen globalizace ekonomické agendy, kdy stát již některé je jí

body není schopen řešit na domácí úrovni, ale pouze na

mezinárodní či ještě častěji globální:

„ trad ičn í diplomacie, b ila terá ln í i multila terá lní, stále p ln í

titu ln í strany, ale rovnováha se posunula směrem

к d ip lomatickým akcím na setkáních G7, WTO, MMF,

Mercosuru a D avosu“ (Ross, 2000, s.6)

Nejen globalizace ekonomické agendy, ale taktéž je jí značné

rozšíření je důsledkem změn, jim iž se budeme podrobněji

zabývat. Dřívějším mezinárodním ekonomickým vztahům

dominoval zejména mezinárodní obchod, ten dnes tvoří jen je jich

část. Mezinárodní ekonomická agenda je dnes rozšířena o

mezinárodní investice, intelektuální v lastn ictví, rostoucí podíl


[…]


diplomacie. Budoucí vládní strategie by se tedy měla zaměřit na

následující body:

zahrnout ministerstva
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Trend part icipace ministerstev na ekonomické diplomacii je j iž

patrný. Zatímco pod GATT ministerské schůzky neexistovaly,

WTO je pořádá každé dva roky a menší ministerské schůzky za

specif ickými účely i mimo tato vyhrazená období (např. příprava

jednání v Doha). Stejný trend lze pozorovat i na půdě MMF a

Světové banky či nárůstem frekvence ekonomických summitů.

Důvodem je zejména fakt, že ministerstva jsou spojena

z národními volebními akty a lépe tak přispívají к důvěryhodnosti

a zodpovědnosti za celý proces. Taktéž motivace potenciá lního

úspěchu a či hrozba neúspěchu nutí jednat rychlej i a očekávat

okamžité výsledky. Zahrnutí ministerstev je taktéž logickou

reakcí na častější pronikání mezinárodních témat do vnitřních

pol it ik státu, kdy dříve domácí témata dnes často vyžadují

mezinárodní spolupráci. Posledním důvodem je pak fakt, že

ministerstva disponují nástroj i na informovanost veřejnosti a

ozřejmění výsledků ekonomické diplomacie, jež pak přispívá

к jeho větší transparenci.

zahrnutí nestátních aktérů

Společně jak stát ztrácí nástroje pro ovl ivňování globálních témat

na úkor transnacionálních aktérů, je vhodnější strategií zahrnout

je do procesu. Tak např. v otázce rozvoje nejchudších zemí stát

spolupracuje se soukromým sektorem, který může zaj isti

potřebné investice, stejně tak s nevládními organizacemi, jako

Medicins sans Frontiěres. Taktéž v případě f inančních krizích lze

pozorovat spolupráci se soukromými bankami. V současné době

pak většina delegací na mezinárodní jednání je doprovázena
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právě zástupci nevládního sektoru či soukromé sféry. Zahrnutí

nestátních aktérů může mít pozitivní roli i na bi laterá lní/ regionální

bázi. Příkladem je pak Transatlant ický business dialog (TABD),

jež si klade za cíl př ispívat к těsnějším pozicím USA a EU.

větší transparence

Další ze strategií ekonomické dip lomacie by měla být jej í

transparence. Tato strategie pak vychází z dvou předchozích,

neboť zahrnutí ministerstev a nevládních organizací к tomuto cíli

př ispívá. Jak ministerstva, tak nevládní organizace disponují

nástroj i na informovanost veřejnosti a na přesvědčení o

správnosti své věci.

využití mezinárodních insti tucí

Jak bylo řečeno, fenomén global izace obnáší taktéž global izaci

agendy, jež dříve byla řešena na domácí úrovni. Dnes témata

jako transport, komunikace, ochrana autorských práv aj. j iž nelze

řešit než za pomoci mezinárodní spolupráce, a to jak globální, tak

regionální.

První tři strategie se týkaly zvýšení důvěryhodnosti ekonomické

diplomacie, jež se jeví jako jedna z hlavních obtíží. V tomto

smyslu se také hovoří o demokrat ické legit imitě celého procesu.

Demokrat ičnost celého procesu by pak měla zaj ištěna taktéž

vyšší mírou part icipace legislativní části státního aparátu.

V případě Spojených států amerických je vl iv Kongresu na

ekonomickou zahraniční pol it iku nezpochybni te lný. Jinak je tomu

už v Evropě, kdy národní par lamenty jsou většinou téměř mimo
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celý proces ekonomické diplomacie. Naproti tomu zahrnutí

nestátních aktérů, budí relevantní otázku, zda-l i jej ich přítomnost

pak zvyšuje míru demokratičnosti celého procesu, kdy tito nejsou

nikým voleni a ani se nikomu nezodpovídají . (Woolcock, Bayne

2003, s.95) Taktéž se dá u nevládních organizací pochybovat o

jej ich nestrannosti a vůli složit obecnému dobru, jež proklamují.

Jej ich ne jednoznačnou roli, avšak jak se zdá dnes již

nezpochybnitelnou, dokumentu je i zmíněný fakt, kdy rozvojové

země během jednání vyjádři ly nevol i ohledně jej ich přítomnosti.

Toto tedy jsou výzvy a úkoly ekonomické diplomacie pro

nadcházející roky. V takto komplexní oblast i se snad v širším

časovém horizontu plánovat dá s velkými obtížemi. Ekonomická

dip lomacie prochází významnými proměnami téměř ze dne na

den, zároveň však nabývá na své důležitost i a budá stále větší

očekávání. Hlavní a pravděpodobně nejtěžší výzvou do budoucna

bude zvládnutí důsledků global izace a vytěžení pozit ivních

důsledků z rostoucího světové ekonomiky, za současného

snížení hrozeb, kterých - jak se zatím zdá - hrozí daleko více.
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English summary

This study examines the changing nature of the economic diplomacy in

past and recent years. Since the end of the Cold War, there has been

an important dynamics in the international relations. The consequences

of this dynamics touch also the economic diplomacy, which is

transformed by the effects of the economic global isat ion and becomes

more complex and important at the same time; it becomes one of the

most influental instruments of state's foreign policy.

The growing complexity means that there has been new players, issues

and arenas emerged. New players, state and non-state; the latter have

deep impact on the nature of economic diplomacy. Bussiness sector,

represented mostly by transnational companies (TNCs) and „the global

civil society“ represented vy international non-governmental

organisations (INGOs) shift the balance of power within the state. The

central role of state is chal lenged and his power fragmentised.

Except this horisontal widening of economic diplomacy yb growing

numbers of its actors, it is also deepening in terms of its agenda. The

national policies become international ised or even global ised (services,

investment, enviroment, customer protection, labour standards) and the

regulation of international trade puts pressure on national

governements to to reconsider the strategy and their tools of economic

diplomacy.