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Diplomant předkládá druhou verzi práce na téma ekonomické diplomacie, ve které se pokouší o
zpřesnění konceptualizace studovaného tématu. Práce je věnována problematice transformace
ekonomické diplomacie v důsledku změn, které přinesla zejména ekonomická globalizace
v posledních desetiletích. Autor pozitivně reagoval na kritické připomínky, které se vyskytovaly
v posudcích na první verzi práce a snaží se zejména rozšířit základnu literatury, ze které čerpá,
zpřesnit uchopení tématu, jeho teoretické reflexe (úvod a kapitola I) a následně uplatnit tato
vylepšení ve vlastní analýze. V ní se věnuje faktorům dynamizace vývoje mezinárodního
prostředí, nárůstu počtu subjektů, které jsou schopny přebírat roli aktérů v oblasti mezinárodních
ekoiiomických vztahů, a změnám mezinárodně obchodní arény v důsledku vzniku a vývoje
Světové obchodní organizace.
Jakkoli je předkládaná práce nesporně lepším výsledkem diplomantova úsilí než předchozí verze,
její text stále trpí řadou nedostatků, které zpochybňují důvěryhodnost výsledného díla a kladou
závažné otázky ohledně autorova postupu při zpracování tématu. Jedná se - v menší míře - o
přetrvávající koncepční nejasnosti: Text úvodu práce byl přepracován a doplněn, jeho vnitřní
členění však nemá logickou posloupnost. Cíl práce tudíž zůstává poněkud matný (s. 4), postup při
zpracování tématu není vůbec naznačen (pouze odkaz na vhodnost uplatnění liberálně
pluralistických východisek). Situaci příliš nevylepšuje ani následující kapitola věnovaná
teoretickému rámci studia ekonomické diplomacie, která — ač též oproti první verzi — více
rozpracována, stále nedává čtenáři úplně jasnou odpověď, jaká je přesně pozice autora, resp.
kteťé aspekty probíraných teoretických konceptů považuje autor za podstatné pro vlastní
zpracování, příp. které naopak pro něj použitelné nejsou. Zmíněná přetrvávající neujasněnost je
pak zvláště patrná v konfrontaci se závěrem práce, kde je větší část textu věnována
„doporučením“ pro nespecifikovanou vládní strategii, nicméně s explicitními odkazy na situaci
USA (s. 82-85), aniž by si autor v úvodu práce kladl za cíl k takovým doporučením dospět.
S pósledně uvedeným pak souvisí i další kategorie nedostatků textu, jíž je velmi malá věrohodnost
vědeckého aparátu práce. Autor ve druhé verzi práce doplnil relativně velký počet titulů literatury
a odkazů, práce s nimi je však velmi problematická.
1) (V seznamu literatury chybí velký počet titulů, na něž autor odkazuje v textu. Vzhledem
k tbmu, že je v práci použit harvardský citační styl, odkazované práce nelze následně vůbec
identifikovat (např. Bély Lucien, s. 6; Saner, Yiu, s. 8, s. 53; Keohane, Nye - s. 30; Hughes, s. 31;
Boyer, Drache, s. 32; ročenka MFF - s. 38; McGrew, s. 64; Croome, s. 66; Held a McGrew, s. 63
4 )[
2) p o seznamu literatury nejsou zařazeny ani práce, které autor v úvodu (s. 5) uvádí jako důležité
pró vlastní práci, přičemž tyto tituly uvádí způsobem naznačujícím, že se jedná o monografie
(C(iolsaet, van Bergeijk) — u prvního autora se ale jedná pouze o pracovní text, resp. text
příspěvku na konferenci a kapitolu v monografii, jejímiž editory jsou úplně jiní autoři -
v následujícím textu již autor tyto tituly nevyužívá. Kritické vyjádření k dosavadním zpracováním
tématu chybí, prezentován je pouze výčet.
3) Odkazy na jednotlivá místa ve zdrojové literatuře jsou chybné, tj. věcný obsah, na nějž je
v textu odkazováno, na uvedených místech literatury není (např. s. 2 - Ross - nepřesné; s. 15 -
Kéohane; s. 31 - Gilpin; s. 33 - Murphy, Nelson; s. 35 - Coles - nepřesné aj.).
V textu se dále vyskytují některé dílčí nedostatky - např. chybí vysvětlení pojmů z tabulky - s. 8;
není dostatečně objasněn rozdíl mezi liberálním a societálním přístupem; chybí pozitivní
vymezení globalizace pro účely předkládané práce (s. 36) aj.

Práci doporučuji k obhajobě. Doporučuji klasifikaci dobře za předpokladu, že diplomant při
obhajobě náležitě objasní svůj postup při zpracování tématu, včetně práce se zdrojovou
literaturou
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